
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1251 Joi, 17 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

293. — Lege pentru modificarea art. 16 alin. (2) din Legea 

zootehniei nr. 32/2019 ................................................ 2

1.086. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea 

art. 16 alin. (2) din Legea zootehniei nr. 32/2019 ...... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.091. — Hotărâre pentru modificarea art. 2 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.031/2020 privind aprobarea Strategiei 

de vaccinare împotriva COVID-19 în România .......... 3

1.092. — Hotărâre pentru suplimentarea bugetului

Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2020, în vederea achiziționării medicamentelor

necesare pentru tratamentul bolnavilor cu infecție

COVID-19, precum și pentru acordarea de către

România a unui ajutor umanitar extern, cu titlu gratuit, 

pentru Republica Moldova.......................................... 3–4

1.093. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Apărării Naționale pe anul 2020 din Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2020 .................................. 4

1.094. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul 

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor .......... 5

1.095. — Hotărâre privind alocarea unor sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea

bugetului Ministerului Economiei, Energiei și Mediului 

de Afaceri .................................................................. 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

43. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 33/2017

privind organizarea activității de arhivă la entitățile

autorizate/avizate, reglementate și supravegheate de 

către Autoritatea de Supraveghere Financiară .......... 6–8



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 16 alin. (2) 

din Legea zootehniei nr. 32/2019

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 16 din Legea zootehniei

nr. 32/2019, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 53 din

21 ianuarie 2019, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Prin derogare de la prevederile art. 315 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, unitățile administrativ-teritoriale, respectiv comunele și orașele, care

dețin în proprietate publică/privată sau în administrare terenuri cu destinație

agricolă, libere de contract, pot încheia contracte de concesiune/

închiriere/arendare, după caz, prin atribuire directă, cu crescătorii de animale

prevăzuți la alin. (1).”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

2

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 293.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 16 alin. (2)

din Legea zootehniei nr. 32/2019

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 16 alin. (2) din

Legea zootehniei nr. 32/2019 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.086.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020 privind aprobarea 

Strategiei de vaccinare împotriva COVID-19 în România 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020

privind aprobarea Strategiei de vaccinare împotriva COVID-19

în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1171 din 3 decembrie 2020, se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Art. 2. — (1) Ministerul Sănătății, Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, Ministerul Apărării Naționale, inclusiv prin

instituțiile din subordine, Ministerul Afacerilor Interne, inclusiv

prin instituțiile din subordine și din coordonare, ministerele și

celelalte organe de specialitate ale administrației publice

centrale, precum și autoritățile administrației publice locale au

obligația de a duce la îndeplinire măsurile specifice domeniului

lor de activitate prevăzute în strategie.

(2) Normele privind autorizarea, organizarea și funcționarea

centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 se stabilesc prin

ordin comun al ministrului sănătății, al ministrului afacerilor

interne, al ministrului apărării naționale și al ministrului lucrărilor

publice, dezvoltării și administrației, cu respectarea legislației în

vigoare aplicabile domeniilor respective.

(3) În coordonarea Ministerului Sănătății funcționează

centrele de vaccinare împotriva COVID-19, structuri fără

personalitate juridică, altele decât cele din cadrul unităților

sanitare, în scop profilactic pentru asigurarea imunizării

populației.

(4) Locația centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 se

stabilește prin ordin al ministrului sănătății, cu consultarea

autorităților administrației publice centrale și locale, după caz.

(5) Fondurile necesare organizării și funcționării centrelor de

vaccinare se suportă din bugetele instituțiilor și ministerelor

prevăzute la alin. (1), conform activităților în responsabilitate,

prevăzute în strategie.”

Art. II. — Ordinele prevăzute la art. 2 alin. (2) și (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020 se emit în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației, 

Augustin-Cătălin Iapă,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.091.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, în vederea achiziționării medicamentelor

necesare pentru tratamentul bolnavilor cu infecție COVID-19, precum și pentru acordarea de către

România a unui ajutor umanitar extern, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 42 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

4

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, la

cap. 66.01 „Sănătate”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, cu suma de

45.405 mii lei destinată rezervei pentru situații speciale a

Ministerului Sănătății. 

(2) Din suma prevăzută la alin. (1) Ministerul Sănătății

achiziționează:

a) medicamente destinate pacienților cu COVID-19 și

echipamente de protecție individuală pentru personalul medico-

sanitar pentru acordarea de către România a unui ajutor

umanitar extern, cu titlu gratuit, pentru Republica Moldova;

b) medicamente destinate tratării pacienților cu COVID-19

internați în unitățile sanitare din România și materiale de

protecție individuală pentru personalul medico-sanitar. 

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății pe

anul 2020.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.092.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Apărării Naționale pe anul 2020 

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri

bugetare, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Apărării Naționale din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului pe anul 2020 cu suma de 400.000 mii lei,

reprezentând credite bugetare, la capitolul 60.01 „Apărare”,

titlul 71 „Active nefinanciare”. 

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice, la propunerea

ordonatorului principal de credite, va introduce modificările

corespunzătoare în structura bugetului de stat și în volumul, structura

și anexele bugetului Ministerului Apărării Naționale pe anul 2020.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.093.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut 

în bugetul de stat pe anul 2020, pentru Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

Având în vedere prevederile art. 30 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la rectificarea bugetului

de stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative și stabilirea unor măsuri bugetare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor pe anul 2020 cu

suma de 200.000 mii lei la capitolul 84.01 „Transporturi”, din

care: suma de 150.000 mii lei pentru finanțarea transportului de

călători cu metroul, titlul 40 „Subvenții”, respectiv suma de

50.000 mii lei pentru finanțarea întreținerii infrastructurii rutiere,

titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2020.

Art. 2. — Ordonatorul principal de credite răspunde de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1. 

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice

să introducă, la propunerea ordonatorului principal de

credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului

de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, pe

anul 2020.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Ștefania-Gabriella Ferencz,

secretar general

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.094.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru suplimentarea bugetului Ministerului Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 10/2017 pentru stimularea înființării

de noi întreprinderi mici și mijlocii, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 112/2017, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2020, la capitolul 80 „Acțiuni generale,

economice, comerciale și de muncă”, titlul 55 „Alte transferuri”,

art. 55.01.16 „Sprijinirea înființării de noi întreprinderi

și susținerea dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii”,

cu suma de 150.000 mii lei, destinată Programului pentru

stimularea înființării de întreprinderi mici și mijlocii

„Start Up Nation” derulat de Ministerul Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri.

(2) Din suma prevăzută la alin. (1) Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri va asigura continuitatea derulării

activităților prioritare din cadrul Programului „Start Up Nation”.

Art. 2. —– Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri pe anul 2020.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.095.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 33/2017

privind organizarea activității de arhivă la entitățile autorizate/avizate, reglementate 

și supravegheate de către Autoritatea de Supraveghere Financiară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

6

În baza prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5, coroborate cu prevederile art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 54, 55, art. 63 alin. (6) și (7) și art. 64 alin. (7) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (3) lit. b) pct. (ii), art. 6 lit. b) pct. 8 și art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 10/2015, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (3) lit. a) pct. (ix) și alin. (5) lit. b) pct. (ii) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții

alternative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) lit. k), art. 66 alin. (2) și art. 70 lit. h) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 15 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 34 alin. (1) lit. n) și art. 38 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările ulterioare;

— art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare;

— art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 25 noiembrie 2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 33/2017 privind organizarea activității de arhivă la entitățile

autorizate/avizate, reglementate și supravegheate de către

Autoritatea de Supraveghere Financiară, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 998 din 15 decembrie 2017, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Preambulul se modifică și va avea următorul cuprins:

„În baza prevederilor art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5,

coroborate cu prevederile art. 6 alin. (1) și (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 54, 55, art. 63 alin. (6) și (7) și art. 64 alin. (7) din

Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (3) lit. b) pct. (ii), art. 6 lit. b) pct. 8 și art. 28 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de

capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (3) lit. a) pct. (ix) și alin. (5) lit. b) pct. (ii) din

Legea nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții

alternative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1) lit. k), art. 66 alin. (2) și art. 70 lit. h) din

Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate

privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 15 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 34 alin. (1) lit. n) și art. 38 alin. (1) lit. g) din Legea

nr. 1/2020 privind pensiile ocupaționale, cu completările

ulterioare;

— art. 36 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 236/2018 privind

distribuția de asigurări, cu completările ulterioare;

— art. 173 alin. (1) lit. t) și art. 179 alin. (4) din Legea

nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare și reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare,”.

2. La articolul 2, litera d) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„d) operatorii de piață;”.

3. La articolul 2, litera f) se abrogă.

4. La articolul 2, litera j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„j) distribuitorii de asigurări și/sau reasigurări;”.

5. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă au

semnificațiile prevăzute în legislația privind Arhivele Naționale

și legislația privind arhivarea electronică, Legea nr. 297/2004

privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare,

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și

societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de

capital, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 10/2015, cu modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și



completările ulterioare, Legea nr. 1/2020 privind pensiile

ocupaționale, cu completările ulterioare, Legea nr. 236/2018

privind distribuția de asigurări, cu completările ulterioare, Legea

nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții

alternative, cu modificările și completările ulterioare, Legea

nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare și reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare, Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente

financiare, cu modificările și completările ulterioare, și Legea

nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții

alternative și pentru modificarea și completarea unor acte

normative.”

6. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

7. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Entitățile au obligația de a înregistra, de a ține

evidența tuturor documentelor care atestă activitățile pe care le

desfășoară, intrate/ieșite, inclusiv a celor întocmite pentru uz

intern a căror păstrare este obligatorie conform legislației în

materie de arhivare, și de a asigura autenticitatea, integritatea

acestora, precum și respectarea reglementărilor în vigoare

privind conservarea, accesul și protecția informației cu caracter

privat.

(2) Pentru documentele a căror păstrare este obligatorie în

conformitate cu Nomenclatorul arhivistic, entitățile au obligația

emiterii unei reglementări interne în care sunt descrise tipurile de

documente obligatorii.”

8. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Înregistrarea documentelor se efectuează

într-un registru de evidență a intrărilor/ieșirilor tuturor

documentelor prevăzute la art. 6, în mod cronologic în ordinea

intrării/ieșirii, prin alocarea unui număr de înregistrare care să

permită identificarea unică a documentului, fără ca numerele de

înregistrare atribuite să se repete.”

9. La articolul 8, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 8. — În măsura în care nu se aduce atingere legislației

specifice aplicabile entităților prevăzute la art. 2, registrul de

evidență a intrărilor/ieșirilor de documente prevăzut la art. 7

alin. (1) conține cel puțin următoarele elemente:”.

10. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — Entitățile au obligația de a înregistra și de a ține

evidența tuturor documentelor întocmite în formă electronică

intrate/ieșite și a documentelor de uz intern a căror păstrare este

obligatorie conform legislației privind arhivarea electronică.”

11. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — În conformitate cu prevederile legislației privind

arhivarea electronică, operațiunile de prelucrare arhivistică a

documentelor în formă electronică se realizează cu respectarea

legislației privind arhivarea electronică, precum și a

reglementărilor în vigoare privind conservarea, accesul și

protecția informației cu caracter privat.”

12. Articolul 15 se abrogă.

13. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — Până la predarea documentelor prevăzută la

art. 19, entitățile au obligația să întocmească o evidență a

acestora, care se actualizează permanent.”

14. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — Documentele preluate în conformitate cu art. 19

se organizează în depozitul de arhivă pe ani și, în cadrul anului,

pe termene de păstrare sau pe compartimente și, în cadrul

compartimentului, pe ani și termene de păstrare.”

15. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Entitățile au obligația să dețină proceduri interne

corespunzătoare care să conțină referiri cel puțin la următoarele

elemente:

a) nomenclatorul arhivistic și termenele de păstrare;

b) modul de constituire și gestionare a arhivei;

c) modul de acces în depozitul de arhivă care să fie permis

doar persoanelor responsabile cu arhiva;

d) nivelul de acces al personalului propriu la documentele

din arhivă și responsabilitățile acestuia față de documentele

ridicate;

e) modalitatea de eliberare a documentelor din arhivă către

personalul propriu și către alte instituții/autorități ale statului;

f) modalitatea de restituire și reintroducere în arhivă a

documentelor eliberate temporar.”

16. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

„(2) La solicitarea A.S.F. entitățile au obligația să permită

accesul cu caracter temporar al A.S.F. la documentele în formă

electronică arhivate, cu drept de vizualizare, reproducere și

stocare a documentelor respective, prin intermediul unui angajat

al entității desemnat în acest sens, în scopul exercitării de către

A.S.F. a atribuțiilor de supraveghere și control, cu respectarea

politicilor de securitate ale entității și a legislației privind

activitatea de control desfășurată de către A.S.F.”

17. Articolele 29, 30 și 31 se abrogă.

18. Articolul 32 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — (1) Entitățile prevăzute la art. 2 lit. i) au obligația

să păstreze timp de 10 ani de la data creării documentului în

arhiva proprie următoarele documente privind activitatea

desfășurată în domeniul asigurărilor și/sau reasigurărilor:

a) dosarele de daună, împreună cu evidențele tehnice și

evidențele contabile aferente;

b) raportul anual al auditorului statutar;

c) registrul special al activelor care acoperă rezervele tehnice

brute;

d) raportările financiare transmise către A.S.F.;

e) situațiile financiare anuale;

f) orice alte rapoarte prevăzute de legislația emisă în

domeniul asigurărilor;

g) documentele cu valoare practică în baza cărora se

eliberează copii, certificate și extrase privind drepturile

individuale ale asiguraților.

(2) Entitățile prevăzute la art. 2 lit. j) au obligația să păstreze,

timp de 10 ani de la data creării documentului în arhiva proprie,

următoarele documente privind activitatea desfășurată în

domeniul asigurărilor/reasigurărilor:

a) raportările transmise A.S.F., conform prevederilor legale

în vigoare;

b) mandatele de brokeraj/intermediere sau acordurile scrise

cu clienții proprii;

c) toate documentele prevăzute de prevederile legale, care

se emit în etapa precontractuală și se transmit

clienților/potențialilor clienți;

d) documentele aferente activității de distribuție de asigurări

și/sau reasigurări prevăzute la art. 11 alin. (1), art. 12—14,

art. 16—17 și art. 25—27 din Legea nr. 236/2018 privind

distribuția de asigurări, cu completările ulterioare, și alte

documente care atestă încheierea efectivă a contractului de

asigurare/reasigurare.”

19. La articolul 33, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) să asigure stocarea/arhivarea, integritatea și accesarea

ulterioară a convorbirilor telefonice;”.

20. La articolul 34, alineatul (1) se abrogă.

21. La articolul 36, partea introductivă și litera a) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 36. — Conducerea entității are obligația să se asigure

că persoanele responsabile cu arhiva duc la îndeplinire cerințele

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

7



privind evidența, inventarierea, selecționarea, păstrarea,

accesul, integritatea și utilizarea documentelor înscrise în

nomenclatorul arhivistic al entității și că sunt asigurate

următoarele:

a) dotarea corespunzătoare a depozitelor de arhivă, în

funcție de formatul și de suportul documentelor, cu mijloace

adecvate de păstrare și de protejare a acestora, precum și cu

mijloace și sisteme de prevenire și stingere a incendiilor, de

prevenire a inundațiilor, precum și cu aparatură specifică de

urmărire și asigurare a microclimatului și de control al accesului

în depozit;”.

22. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Prezenta normă se completează cu prevederile

legislației privind Arhivele Naționale și ale legislației privind

arhivarea electronică, precum și cu legislația specifică entităților

prevăzute la art. 2 în materie de arhivare.”

23. Articolul 40 se abrogă.

24. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 41. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme se

sancționează conform legislației specifice aplicabile.”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1251/17.XII.2020

8

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 26 noiembrie 2020.

Nr. 43.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1251/17.XII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318590]


